Allora la risposta che cercavamo si fa chiara: il «punto» finale di attrazione e di convergenza cui tende l'universale dinamismo è costituito da questo fine desiderato ed amato da ciascun essere.

Il moto di ciascun essere, consapevolmente o no [1, 105, 2, 2<sup>m</sup>], non è, infine, che una espressione di questo desiderio di Dio: ogni essere tende, muovendosi, ad assimilarsi a Dio [Met. 2535: *attenditur per motum assimilatio ad Deum*; C. g. III, 17: *sic Deus est finis rerum, sicut aliquid ab unaquaque re suo modo obtinendum*; C. g. III, 19: *omnia igitur per motus suos et actiones tendunt in divinam similitudinem, sicut in finem ultimum*; C. g. III, 20, 21, 22; I, 44, 4, 3<sup>m</sup>: *omnia appetunt Deum ut finem, appetendo quodcumque bonum*].

Questo porto viene raggiunto? Cioè, è possibile che il moto, attraverso tutta la serie dei singoli esseri, giunga, nel supremo di essi, sino ad «ancorarsi», standovi per sempre, alla «soglia» del motore immobile?

La gravità del problema consiste nel fatto che essendo Iddio radicalmente «fuori e sopra» l'ordine creato [I, 28, 1, 3<sup>m</sup>: *Deus est extra ordinem totius creaturae*; I, 51, 3, 2<sup>m</sup>] non si vede come la suprema creatura possa varcare l'abisso che la distanzia dal Creatore.

La soluzione del problema si trova tenendo presente il fine ultimo della creatura razionale: esso consiste nella visione beatifica [I, 12, 1; I-II, 3, 8]; cioè

proprio in un supremo «ancoraggio» in Dio: ma questo ancoraggio non avviene senza l'inserzione nella creatura razionale di forze soprannaturali [I, 12, 4].

E allora considerando l'insieme dei movimenti dell'universo se ne capisce la direzione e la finalità: essi si svolgono nella direzione di Dio; tendono a sostare in Lui come al loro centro di gravitazione; ma per raggiungere questo fine si svolgono, di essere in essere, come di porto in porto, sino a pervenire all'uomo; il moto dell'uomo [Comp. Th. 107] poi, per effetto della grazia e della gloria [Comp. Th. 143], riesce, infine, a consumarsi in Dio [C. g. III, 22: *Si igitur motio ipsius caeli ordinatur ad generationem, generatio autem tota ordinatur ad hominem sicut in ultimum finem generationis, manifestum est quod finis motionis caeli ordinatur ad hominem sicut in ultimum finem in genere generabilium et mobilium*; e, a sua volta, il moto della creatura razionale è ordinato a sostare in Dio; C. g. III, 25; C. g. III, 50; Comp. Th. 171: *est igitur ultimas finis motus cadi multiplicatio hominum producendorum ad vitam aeternam... completo igitur numero hominum ad vitam aeternam producendorum... motus caeli cessabit, sicut motus cuiuslibet instrumenti cessat postquam fuerit opus perfectum*; [Comp. Th. 148, 149, 169, 170, 201; C. g. IV, 971]. Si può dire, con espressione intraducibile, quanto S. Tommaso scrive in Comp. Th. 148 e 149: *ex consummatione hominis consummatio totius naturae corporalis quodammodo dependet; e: ultima consummatio hominis in perfecta quietatione vel immobilitate consistit et quantum ad intellectum et quantum ad voluntatem*.